
                                                            平成 29年4月24日 

学 校 長 様 

図書館担当者様 

                                          大阪私立中学校・高等学校図書館研究会 

会 長  柿 山 節 子   

（大阪信愛女学院中学校・高等学校長） 

 

大阪私立中学校・高等学校図書館研究会講演会のご案内 

 

陽春の候、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は学校図書館教育ならびに本研究会の活動にご理解とご協力を賜り、心より厚く 

お礼申し上げます。 

さて、下記の要領で講演会を開催いたします。関係教職員の出張につきまして格別のご

配慮を賜りますようよろしくお願いいたします。校務等ご多忙とは存じますが、ぜひご出

席いただきたくご案内申し上げます。 

 

                                     記 

                                                                              

   日  時  平成 29 年 5 月 26 日 (金) 午後 2 時 00 分～ 受付 

                     午後 2 時 30 分頃～講演 

                       

  会  場  大阪私学会館 3 階・301＋302＋303 号室 

大阪市都島区網島町 6-20 Tel.06-6352-3751 

http://osaka-shigaku.gr.jp/kaikan/ 

       

   講  演  「アクティブ・ラーニングの視点で活用する学校図書館」 

桑田てるみ氏（国士舘大学 21 世紀アジア学部教授） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜お申し込み・お問い合わせ先＞ 

大阪信愛女学院図書館   谷嶋正彦 

〒536-8585 大阪市城東区古市2-7-30 

E-mail : lib@osaka-shinai.ac.jp  

FAX : 06-6939-3590 

 

なお、準備の都合上、学校名、参加者名、担当教科、職名などを明記し、5 月 20 日 (土) 

までにメールまたは同封の FAX 用紙でお申し込みください。 

予測が困難で変化が激しい社会に対応できる生徒を育成するために、教育課程

の改善が求められています。教育が変われば、学校図書館も変わらなければなり

ません。学校図書館で何ができるのか、何をしなければならないのか。次期学習

指導要領に盛り込まれる、主体的・対話的で深い学び（アクティブ・ラーニング）の

視点で、学校図書館からの授業支援について講演していただきます。 

 

桑田てるみ氏は、昨年10月に全国学校図書館協議会より、 

『思考を深める探究学習』を出版されています。 



 

   Ｆ Ａ Ｘ 送 信 票 

 

大阪信愛女学院図書館   谷嶋正彦 宛 

 

 （ ＦＡＸ : 06-6939-3590 ） 

 

 

 

平成 29 年度大阪私立中学校・高等学校図書館研究会 

講演会 参加申込書 

 

 

 

学校名  

参 加 者 名 担当教科 職名など 

  
教諭・司書教諭・学校司書・ 

その他（        ） 

  
教諭・司書教諭・学校司書・ 

その他（        ） 

  
教諭・司書教諭・学校司書・ 

その他（        ） 

 

お手数ですが、参加される方のご担当教科、職名などをご記入ください。 

 


